⁹ *Ibid.*, XLII, 4. — ¹⁰ *Ibid.*, 3. — ¹¹ *Joan.*, III, 17. —

¹² *Math.*, I, 21. — ¹³ *Ibid.*, XX, 28. — ¹⁴ *Ambr.*, in

Luc., lib. VII, n. 28. — ¹⁵ *Rom.*, XII, 19.

Tertio, quantum ad informationem memorabilem in Domini facto, subditur : *Et abierrunt in aliud castellum.* In quo dedit formam discipulis, ut potius fugiant homines, quam eum eis contendant. Juxta quod dedit formam discipulis suis¹ : « Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. » Exemplum autem hujus habemus in Abraham et Loth in *Genesi*, ubi dixit Abraham² : « Ne, quæso, sit jurgium inter me et te : fratres enim sumus. » Subjungitur : « Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo. » In quo docuit perfectam mansuetudinem, quæ decebat Christi servos, secundum illud³ : « Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse. » Unde secundum illud⁴ : « Sit omnis homo tardus ad iram : ira enim viri justitiam Dei non operatur. » Si enim noluit Dominus majestatis irasci tantæ inhumanitati, quanto mihi nos debemus alicui indignari? Et hæc potissimum mansuetudo reperiri debet in præpositis Ecclesiæ; unde Apostolus⁵ : « Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina. » Quoniam in *Psalmo* dicitur⁶ : « Supervenit mansuetudo, et corripiemur. » Et Seneca : « Generosus est animus hominis; facilius ducitur, quam trahatur. » Unde ipse dicit quod rex apum non habet aculeum.

Rex apum aculeum non habet.

Perspicacitas judicii.

57. *Factum est autem, ambulantibus*, etc. Post informationem apostolorum ad normam præsidendi quantum ad humilitatem animi et æquanimitatem zeli, hic tertio loco informat eos quantum ad perspicacitatem judicij; et hoc per exemplum Jesu Christi. Perspicacitas autem judicij manifestatur in parte ista tripliciter : primo, in repulsione duplicitum; secundo, in advocatione simplicium, ibi (v. 59) : *Ait autem ad alterum*, etc.; tertio, in redargutione mobilium, ibi (v. 61) : *Et ait alter : Sequar te, Domine*, etc. Carea repulsionem duplicitum introdu-

¹ Matth., x, 23. — ² Gen., XIII, 8, 9. — ³ II Tim., II, 24. — ⁴ Jac., I, 19, 20. — ⁵ II Tim., IV, 1. — ⁶ Psal. LXXXIX, 10. — ⁷ Gen., VI, 9. — ⁸ Ibid., XVII, 1. — ⁹ Isa., XXX, 21. — ¹⁰ Act., VIII, 12, 13. —

cuntur duo : primum est simulatio simplicitatis; secundum, detectio duplicitatis.

Primo ergo, quantum ad simplicitatis simulationem, dicitur (a) : *Factum est autem, ambulantibus illis in via*, scilicet discipulis ambulantibus cum Domino in via perfectionis, sicut dicitur de Noe⁷ : « Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit. » Et similiter Dominus ad Abraham⁸ : « Ambula coram me, et esto perfectus. » De qua via⁹ : « Aures tuæ audient verbum post tergum monentis : Hæc est via, ambulate in ea. » Et quia in hac via frequenter mali simulatione jungi volunt bonis, ideo additur : *Dixit quidam ad illum : Sequar te, quocumque ieris.* In quo ostendebat se habere voluntatem sequendi perfecte, cum tamen aliud in corde haberet, sicut Simon Magus, de quo dicitur¹⁰ : « Cum baptizabantur viri et mulieres, tunc Simon et ipse credidit, » et baptizatus est, malo tamen corde et duplice, sicut ex sequentibus patet. Unde Hieronymus¹¹ : « Iste hac intentione volebat sequi Jesum, qua Simon Magus desiderabat habere potestatē miracula faciendi, ut de miraculis diuitias lucraretur. » Cujus contrarium docetur : « Ne accesseris, » inquit¹², « ad illum duplice corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. » Tales sunt qui magna promittunt, et parva faciunt. Contra quos dicitur¹³ : « Noli citatus esse in lingua tua, et inutilis et remissus in operibus tuis. »

Secundo vero, quantum ad duplicitatis detectionem, adjungitur (v. 58) : *Et ait (b) illi Jesus : Vulpes foveas habent, in quibus scilicet lateant, et volucres cœli nidos, in quibus pernoctent; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet;* in quo miram ostendit inopiam, quasi diceret se nolle habere comitem qui terrena diligat. Unde infra¹⁴ : « Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus, »

¹¹ Hieron., in Matth., c. viii. — ¹² Eccli., I, 36, 37. — ¹³ Ibid., IV, 34. — ¹⁴ Inf., XIV, 33.

(a) Cœt. edit. dicit. — (b) Vulg. Dixit.

hoc est, imitator perfectus. Unde Chrysostomus¹ : « Respondet Dominus ad mentem ejus, quasi dicat : Quid me sequeris propter pecunias, qui vides non tantum mihi diversorum esse, quantum avibus? » Simul etiam cum hoc notat eum de simulatione exteriori, quæ intelligitur in vulpe, secundum illud quod dicitur de Herode² : « Ite et dicite vulpes vulpi illi. » Et propterea per vulpes intelliguntur hæretici, quoniam tortuosi et subdoli sunt, et ignem habent in caudis, sicut dicitur³ de vulpibus Samsonis. Notat etiam eum de simulatione interiori in volucre, quæ alta petit; talis est superbus, sicut dicitur⁴ : « Si exaltatus fuerit ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum; inde detraham te, dicit Dominus. » Et propter hæc duo, Dominus ostendit ejus consortium repudiandum, quia⁵ « ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret; ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Et propterea in exemplum imitationis factus est mendicus, juxta illud⁶ : « Propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia divites essetis. » Unde imitatores Christi inopia Christi divites facti sunt. Valde enim dives est, qui tantum habet, quantum Rex cœli et terræ. Hujusmodi autem est, qui nihil habet proprietate, et totum possidet charitate, sicut illi⁷ : « Tantquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Beatus qui terrenam foveam commutat in æternam aulam. *Beati autem pauperes spiritu*, etc. Simul etiam cum hoc attende, quod paupertas non est placita nisi simplex contra dolositatem vulpis, et humilis contra elationem volucris; unde in *Isaia* (a)⁸ : « Ad quem enim respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » Ubi jungit paupertatem simplicitati et humilitati. Unde Augustinus⁹ :

« Quid prodest divitias reliquisse (b), cum miser homo superbior efficitur divitias contemnendo, quam fuerat possidendo? » Nam superbus odiosus est Deo et hominibus, secundum illud¹¹ : « Tres species odivit anima mea; » sequitur : « Pauperem superbum, » etc.

59. *Ait autem ad alterum*, etc. Post repulsionem duplicitum, subditur hic advocatio simplicium; circa quam duo introducuntur: primum est vocatio innocentis; secundum est eruditio ignorantis.

Primo (c) igitur, quantum ad innocentis vocationem, dicitur: *Ait autem ad alterum: Sequere me*, sicut filius patrem¹²: « Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis; » vel sicut discipulus magistrum, sicut dixit Dominus adolescenti consilium requirenti¹³: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus. » Subjungitur: « Et veni, sequere me. » Et hunc distincte vocabit, sicut Petrum¹⁴: « Tu me sequere. » Et signanter *alterum* dicit, quia alterius erat dispositionis: erat autem simplex et humilis; ad quod designandum adjungit: *Ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire et sepelire patrem meum*. In quo appareat puritas, quia non celebat cordis affectum, non refutabat consilium. Non enim respuit esse discipulus; sed expleta paterni funeris pietate, liberior hunc assequi desiderat. Apparet etiam humilitas, qua mortuo patri impendere volebat obsequium, juxta illud¹⁵: « Qui timet Dominum, honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt, in opere et sermone et omni patientia, » etc. Ad hoc enim movebat eum obedientia divini præcepti¹⁶: « Honora patrem tuum. » Movebat etiam clementia animi: sepelire enim mortuum, opus est misericordiae, de qua commendatur Tobias¹⁷: « Cum rex multos occideret ex fi-

¹ Chrysost., in *Matth.*, hom. xxviii, al. xxvii, n. 2.

² Inf., xiii, 32. — ³ *Judic.*, xv, 4. — ⁴ *Abd.*, 4.

⁵ *Cor.*, i, 28, 29. — ⁶ *II Cor.*, viii, 9. — ⁷ *Ibid.*, vi, 10. — ⁸ *Matth.*, v, 3. — ⁹ *Isa.*, LXVI, 2. — ¹⁰ *Aug.*, *Regul. ad serm. Dei*, n. 2. — ¹¹ *Ecli.*, xxv, 3, 4. —

¹² *Jerem.*, III, 19. — ¹³ *Matth.*, xix, 21. — ¹⁴ *Joan.*, XXI, 22. — ¹⁵ *Ecli.*, III, 8. — ¹⁶ *Exod.*, xx, 12. —

¹⁷ *Tob.*, i, 21.

(a) *Cæt. edit.* *Isaias*. — (b) *Aug.* Dispergere dando pauperibus et pauperem fieri. — (c) *Cæt. edit.* primum,

liis Israel, Tobias sepeliebat corpora eorum. » Movebat etiam consuetudo laudabilis, secundum illud¹: « In mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare, et secundum judicium contege corpus illius, et non despicias sepulturam illius. » Unde apparet, quod non dixit hoc ex carnalitate, sed ex quadam pietate et humilitate, sicut Elisæus dixit Eliae²: « Osculer, oro, patrem meum et matrem meam, et sic sequar te. »

Secundo vero, quantum ad ignorantis eruditio[n]em, subditur (v. 60): *Dixitque ei Jesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos.* In quo primo erudit eum peccatorum consortium declinare: nam mortui vocantur hic peccatores et infideles. Unde³: « Vos ^{Mortui}, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis, » etc. Talium consortium deserendum est viro sancto, secundum illud⁴: « Quæ communicatio sancto homini ad carnem? » id est, ad peccatorem et infidelem. Unde quantumcumque sit conjunctus, tamen deserendus, maxime cum impedit bonum. Unde⁵: « Qui dixerit patri suo et matri suæ: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro illos; » sequitur: « Ili custodierunt judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel. » Erudit etiam eum, minora bona pro majoribus postponenda esse. Unde Ambrosius docet⁶ minora bona pro utilitate majorum esse prætermittenda. Majus est enim animas mortuorum prædicando suscitare, quam corpus mortui in terra abscondere. Et propterea subdit: *Tu autem vade, et annuntia regnum Dei;* quasi dicat: Minus bonum pro majori intermitte. Juxta quod dicitur⁷: « Exerce temetipsum ad pietatem: nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, » etc. Ex quo apparet, quod opera pietatis spiritualis omnino secundum sententiam Apostoli et Domini sunt corporalibus operibus anteponenda. Quod

enim pietatis majus opus, quam sepelire mortuum, et hoc, patrem proprium? Et tamen Christus vult pro prædicationis officio hoc dimitti. Propter quod dicebant Apostoli⁸: Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. » Quanto enim anima melior est corpore, tanto melius est animam pascere prædicando, quam corpus, alimenta ministrando. Vel maxime, quia plures sunt idonei ad sepulturam, quam ad dandam doctrinam. Unde Apostoli dicebant⁹: « Considerate, fratres, viros ex vobis boni testimonii, » etc., subditur: « Quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. » Quia dicitur¹⁰: « Maria optimam partem elegit. » Et ideo Daniel¹¹: Qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ, » etc. Et nota quod dicit: *Annuntia regnum Dei,* volentibus scilicet penitere. Juxta quod dicebat Christus¹²: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Sicut ergo est magnum peccatum, cum indigenti dives non dat eleemosynam; ita majus est peccatum, cum sciens non communical doctrinam. Unde¹³: « Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. » Ideo dicit: *Nuntia*, non abscondas.

61. *Et alter ait: Sequar te*, etc. Post repulsionem duplicitum et advocationem simplicium, subjungit hic redargutionem mobilium; circa quam duo introducuntur: primum est vacillatio voluntatis; secundum, redargutio mobilitatis.

Primo igitur, quantum ad voluntatis vacillationem, præmittit: *Et ait alter: Sequar te, Domine.* Ecce voluntas adhaerendi Deo, tanquam magistro. Attendebat enim consilium illud dominicum¹⁴: « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Et in Ecclesiastico¹⁵: « Gloria magna est sequi Dominum. » Sed in hac voluntate fortis non erat; propter quod addit: *Sed permitte mihi primum re-*

¹ *Ecli.*, XXXVIII, 46. — ² *III Reg.*, XIX, 20. — ³ *Ephes.*, II, 2. — ⁴ *Ecli.*, XIII, 22. — ⁵ *Deut.*, XXIII, 9. — ⁶ *Ambr.*, in *Luc.*, ii. VII, n. 34. — ⁷ *I Tim.*,

IV, 7, 8. — ⁸ *Act.*, VI, 2. — ⁹ *Ibid.*, 3. — ¹⁰ *Inf.*, X, 42. — ¹¹ *Dan.*, XII, 3. — ¹² *Matth.*, IV, 17. — ¹³ *Prov.*, XI, 26. — ¹⁴ *Joan.*, VIII, 12. — ¹⁵ *Ecli.*, XXII, 38.

nuntiare his qui domi sunt; ex quo apparet quod adhuc afficiebatur erga suos, contra id quod dicitur¹ : « Obliviscere populum tuum et domum patris tui. » Non erat hie similis Paulo, qui dicebat² : « Cumplacuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam; » sequitur : « Continuo non acquievi carni et sanguini. » Ideo hic est parentibus renuntiandum, quia carnales amici spiritualibus consiliis adversantur : et ideo caro et sanguis, tanquam adversarii, non sunt admittendi. Et ideo dicitur³ : « Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum. » Sequitur : « Et inimici hominis, domestici ejus. » Et ideo eis dicitur in persona boni religiosi⁴ : « Reliqui domum meam, dimisi bæreditatem meam. » Non talis iste, quia oculum habebat ad domesticos. Illic similes sunt religiosi, curiosi de factis consanguineorum, contra quod Beda⁵ in Glossa : « Si discipulus Dominum secuturus arguitur, vel quod (a) domui renuntiare velit, quid fiet illis, qui nulla utilitate sæpe visitant domos, quas reliquerant? » Tales non attendunt quod dictum est Abraham⁶ : « Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi. »

Secundo vero, quantum ad redargutio nem mobilitatis, adjungit (v. 62) : *Ait ad illum Jesus : Nemo mittens manum suam ad aratrum, id est, ad divinæ perfectionis et prædicationis exercitium, quod recte per aratum designatur propter culturam et fructum, juxta illud⁷ : « Arabit Judas, et confringet sibi sulcos Jacob : » nemo, inquam, talis existens, et respiciens retro, id est, ad mundum, aptus est regno Dei, id est, ad regnum Dei possidendum; quia, secundum illud⁸ : « Nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerularibus, ut ei placeat cui se probavit. » Cujus rei figura præcessit in*

¹ *Psal.* XLIV, 41. — ² *Gal.*, I, 18, 16. — ³ *Math.*, x, 34-30. — ⁴ *Jerem.*, XII, 7. — ⁵ *Bed.*, lib. III, c. XL, in *Luc.*, c. IX. — ⁶ *Gen.*, XII, 4. — ⁷ *Ose.*, x, 11. — ⁸ *II Tim.*, II, 4. — ⁹ *Gen.*, XIX, 26. — ¹⁰ *Inf.*, XVII,

uxore Loth, quæ⁹ « respiciens post se, versa est in statuam salis; » quia talis homo efficitur inutilis et sterilis. Et ideo dicitur infra¹⁰ : « Qui fuerit in agro, non redeat retro. Memores estote uxoris Loth. » Talis homo non est aptus ad regnum, sed potius ad opprobrium. Unde¹¹ : « Melius enim erat illis non recognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contingit enim eis illud veri proverbii¹² : Canis reversus ad suum vomitum, » etc. Quod recte intelligi potest de recidivantibus et apostatanibus. Et ideo e diverso suadet¹³ : « Esto firmus in via Domini. » Talis erat Apostolus, sicut dicit (b)¹⁴ : « Quæ retro sunt oblivious, ad ea vero, quæ sunt priora, extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis. » Et ideo ipse monebat¹⁵ : « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere, » etc. Sciebat enim a Domino dictum esse¹⁶ : « Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit. » Ad hoc potissime Scriptura nos invitat. Unde per totam Legem et Prophetas prohibet filii Israhel, ne revertantur in Ægyptum, id est, ne de divino servitio convertatur homo ad mundum. Unde et propter illud delictum fere omnes filii Israhel¹⁷ a Domino in deserto interfici fuerunt.

CAPUT X.

1. *Post hæc autem designavit Dominus, etc.* Expedita parte de missione apostolorum, hic subditur pars de missione discipulorum ad modum minorum prælatorum. Habet autem hæc pars tres, in quarum prima agit de forma prædicandi; in secunda vero de forma vivendi (v. 25) : *Et ecce quidam, etc.; in tertia, de forma orandi, infra (xi, 1) : Et factum est, cum esset in quodam loco, etc.* Prima pars habet tres, 31, 32. — ¹¹ *II Petr.*, II, 21, 22. — ¹² *Prov.*, XXVI, 41. — ¹³ *Eccli.*, v, 12. — ¹⁴ *Philip.*, II, 13, 14. — ¹⁵ *Ephes.*, III, 17. — ¹⁶ *Matth.*, x, 22. — ¹⁷ *Num.*, XIV, 33.
(a) *Bed.* quia vel hoc. — (b) *Cæt. edit.* dicitur.

Divisio.

in quarum prima præmittitur missio discipulorum comitantium; in secunda vero additur informatio euntium, ibi (v. 4) : *Nolite portare neque sacculum*, etc.; in tertia subditur consolatio redeuntium, ibi (v. 17) : *Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio*, etc. Mittuntur autem discipuli cum auctoritate divini imperii; informantur ex veritate divini magisterii; consolantur ex familiaritate divini contubernii. Mittit autem discipulos Dominus ad prædicandum hoc ordine: primo designando eos secundum debitum numerum; secundo, præmittendo designatos in omnem civitatem et locum; tertio, in accelerando præmissos ad salutem electorum; quarto, in confirmando acceleratos contra rabiem persecutorum. Primo ergo, quantum ad discipulorum designationem secundum debitum numerum, dicit: *Post hæc autem designavit Dominus et alios septuaginta duos.* Designavit utique, id est, signanter elegit, secundum illud¹: « Ego elegi vos, et posui vos, » etc. Unde in glossa: « Sicut in apostolis forma est episcoporum, sic in septuaginta duobus forma est presbyterorum secundi ordinis. Iste debent a Deo designari, id est, ad honorem assumi, secundum illud²: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo quemadmodum et Aaron. » In cuius designationis testimonium debent esse signati signaculo ordinis characteris sacerdotalis, tonsuræ, et totius disciplinæ, et conversationis sanctissimæ, ut appareat illos esse de numero illorum de quibus dicitur³: « In quo, scilicet spiritu, signati estis in diem (a) redempcionis. » Designavit autem eos in numero septuaginta duorum (b), secundum quod designati fuerant in veteri testamento per (c) septuaginta palmas, ubi dicitur⁴ quod in Elim erant duodecim fontes aquarum, quoad apostolos, et septuaginta palmæ, quoad discipulos. Et in *Numeris* signati fuerunt in septuaginta viris, quibus dedit Do-

minus Spiritum sanctum prophetandi, ubi dicitur⁵: « Locutus est Dominus ad Moysen, auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris. » Sequitur: « Qui prophetaverunt, nec ultra cessaverunt. Remanserant autem in castris duo viri. » Subjungitur: « Super quos requievit spiritus: nam et ipsi descripti fuerant. » In quo hi expresse figurati sunt. Ratio autem, quare isti fuerunt septuaginta duo, literalis fuit, ut, quemadmodum apostoli prædicantes duodecim tribubus duodecim erant, sic isti septuaginta duo, secundum quod in Glossa dicitur: *Septuaginta duo mittuntur, qui totidem gentibus linguarum Evangelium prædicaverunt secundum mysticum intellectum*: quia continet in se septies denarium et binarium: in quo signatur septiformis spiritus donatus eorum ministerio ad implementationem decalogi, et duorum præceptorum charitatis; vel quia septuaginta duo continent horas trium dierum, quia fidem Trinitatis prædicare debebant, sicut dicitur in Glossa, secundum triduanum circuitum solidis Christi, scilicet Incarnationis, Passionis, Resurrectionis.

Secundo, quantum ad designatorum præmissionem ante suum conspectum, subdividetur: *Et misit illos binos ante faciem suam. Misit*, inquam, auctoritate divina, quia, sicut dicitur⁶: « Sicut me misit Pater, et ego mitto vos. » Binos autem misit ad littoram, ut se mutuo custodirent et adjuvarent, secundum illud⁷: « Melius est duos esse simul, quam unum: habent enim emolumen societatis suæ. » Vel secundum spiritualem intelligentiam, ut dicit Beda⁸, per hoc quod binos mittit, innuit, quod nemo prædicationis officium suscipere debet, qui erga alium charitatem non habet. In cuius rei designationem dicitur⁹: « Dentes tui, » id est prædicatores, quorum est masticare cibum parvulis, « sicut greges

xx, 21. — ⁷ *Eccle.*, iv, 9. — ⁸ *Bed.*, lib. III, c. XLII, in *Luc.*, c. x. — ⁹ *Cant.*, IV, 8.

(a) *Cæt. edit. die.* — (b) *Item duos.* — (c) *Item in.*

¹ *Joan.*, xv, 16. — ² *Hebr.*, v, 4. — ³ *Ephes.*, IV, 30. — ⁴ *Exod.*, xv, 27. — ⁵ *Num.*, XI, 23, 26. — ⁶ *Joan.*,

tonsarum , quæ ascenderunt de lavacro , omnes gemellis fœtibus , et sterilis non est inter eas. » In hujus etiam rei figuram , ut dicit Glossa , animalia bina¹ fuerunt in area Noe. Et quoniam hæc missio non erat nisi sicut quædam præparatio ad Christum , ideo addit : *In omnem civitatem et locum , quo erat ipse venturus.* Unde sicut præcones præcedebant , secundum illud² : « Parate viam Domini , rectas facite semitas Dei nostri , » Unde Glossa : « Ubi verba prædicatio- nis præcurrunt , venit Dominus ad mentis habitaculum . »

Tertio , quantum ad præmissorum accelerationem ad salutem electorum , subditur (v. 2) : *Et dicebat illis : Messis quidem multa* , id est , turba ad conversionem para- rata. Unde , quando Samaritani crediderunt , Dominus dixit³ : « Videte regiones , quia albæ sunt jam ad messem. » Hæc messis se- minata fuit in lege naturæ , crevit autem in lege figuræ , sed est collecta in tempore gratiæ. Unde dicitur⁴ : « Ego misi vos me- tere quod vos non laborastis : allii laborave- runt , et vos in labores eorum introistis. » Hujus autem messis duplex est collectio , scilicet universalis in tempore ultimo , de qua dicitur Angelo⁵ : « Mitte falcem tuam et mete , quia venit hora ut metatur , quo- niam aruit messis terræ. » Alia est collectio seu messio particularis in prædicatione Evangelii. Sed quia pauci sunt boni messo- res , ideo subdit : *Operarii autem pauci.* Signanter dicit : *Operarii* , quia ad hoc quod falx prædicationis messem colligat , necesse est quod manus operis eam teneat , juxta quod dicit Gregorius⁶ : « Ad hoc ut ser- vertur veritas prædicandi , necessaria est alti- tudo vivendi. » Tales qui faciunt quod ore dicunt , sunt operarii , et a Domino remune- randi , secundum illud⁷ : « Voca operarios , et redde illis mercedem. » Sed pauci sunt

¹ Gen., VII, 15. — ² Isa., XL, 3. — ³ Joan., IV, 35. —

⁴ Ibid., 38. — ⁵ Apoc., XIV, 15. — ⁶ Greg., in Ezech., lib. I, hom. XI, n. 7. — ⁷ Matth., XX, 8. — ⁸ II Cor., XI, 43. — ⁹ Matth., XX, 6. — ¹⁰ Ibid., XXIII, 3, 4. —

¹¹ Psal. CXLIX, 6. — ¹² II Esd., IV, 17. — ¹³ Gen., II,

operarii studiosi ; plures autem sunt mali- tiosi , secundum illud⁸ : « Pseudoapostoli sunt (a) operarii subdoli , transfigurantes se in apostolos Christi. » Plurimi autem sunt desidiosi ; unde dixit Dominus operariis⁹ : « Quid hic statis tota die otiosi ? » Sunt pluri- mi similes illis de quibus¹⁰ : « Dicunt et non faciunt. Alligant autem opera gravia et importabilia ; » sequitur : « Digitu autem suo nolunt ea movere. » Et quoniam messis amittitur , quando boni operarii desunt , ideo addit : *Rogate ergo Dominum messis , ut mittat operarios in messem suam* , id est , prædicatores bonos , qui gladium divini verbi , quo segetes metuntur , non tantum in ore , sed etiam in manu portent. Unde de bonis prædicatoribus dicitur¹¹ : « Exalta- tiones (b) Dei in gutture eorum , et gladii ancipites in manibus eorum. » Unde prædi- catio est gladius , qui nisi manu teneatur , non terret adversarium. Quod bene figura- tum est de reædificantibus Jerusalem : ubi dicitur¹² quod « unusquisque una manu faciebat opus , et altera tenebat gladium. » Tales operarii dantur divinitus , secundum quod est signatum¹³ , quod « Deus posuit hominem in paradiso voluptatis , ut opera- retur et custodiret illum : » et ideo sunt a Domino postulandi , ut eos conducat pro- mittendo , conductos mittat præcipiendo , secundum illud¹⁴ : « Qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Con- conventione autem facta , » etc.

Quarto autem , quantum ad acceleratorum confirmationem contra rabiem persecutorum subdit , (v. 3) : *Ite : Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Ite* , scilicet expedite , sicut animalia illa¹⁵ : « Animalia ibant , et revertebantur in similitudinem fulgoris co- ruscantis. » Et in Proverbiis¹⁶ : « Discurre , festina , suscita amicum tuum. » Vel : *Ite* , id est , pro salute omnium periculis vos ex- ponite , secundum illud¹⁷ : « Bonus pastor

⁸ 15. — ¹¹ Matth., XX, 1 et seq. — ¹⁵ Ezech., I, 14. —

¹⁶ Prov., VI, 3. — ¹⁷ Joan., X, 11, 12.

(a) Cœt. edit. sicut. — (b) Cœt. edit. exultationes.

animam dat pro ovibus. Mercenarius, » etc. ; sequitur : « Videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. » Quasi diceret : Ite ad luctum, ut reportetis gaudium, secundum illud¹ : « Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione, » etc. Vel : Ite ad periculum, ut reportetis triumphum, secundum illud² : « Transite armati ante fratres vestros. Omnes fortes manu, et pugnate pro eis. » Et quia fortissima armatura est mansuetudo et patientia, ideo dicit : *Sicut agnos inter lupos*, id est, sicut pios, humiles et mansuetos, inter impios, superbos et malignos, ut illos mansuetudine vincatis, sicut et Christas fecit, secundum illud³ : « Sicut agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum. » Sic apostoli agnina mansuetudine domuerunt lupinam ferocitatem, et impletum est in eo illud *Isaiae*⁴ : « Habitabit lupus cum agno, et leo quasi bos comedet paleas. » Et item⁵ : « Lupus et agnus paucentur simul. » Unde Christus sua mansuetudine Paulum lupum convertit in agnum, et impletum est in eo illud⁶ : « Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespero dividet spolia. » Prius enim Christum persecutus est ut lupus; postea pro eo persecutiones passus ut agnus. Tales debent esse prælati Ecclesiæ, secundum illud⁷ : « Seniores, pascite, qui in vobis est, gregem, providentes, » etc.; et post : « Neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo : » quasi dicas : Non sitis sicut lupi inter agnos, sed magis agni inter lupos et agnos, ut bonos foveatis, et malos toleretis. Unde Chrysostomus : « Fortior est Dei gratia, quam natura : dum fuerimus oves, vincimus, etsi multi lupi; si autem fuerimus lupi, vincimur, et cessat a nobis summi pastoris auxilium. »

4. *Nolite portare*, etc. Post missionem discipulorum comitantium, subdit informa-

tionem euntium. Habet autem pars ista duas, Divisio. in quarum prima præmittitur communis informatio respectu omnium; secundo, specialis respectu personarum specialium, ibi (v. 5) : *In quamcumque civitatem intraveritis*, etc. Generali autem informatione invitatis ad quatuor, scilicet ad amplexandam mendicitatem, ad declinandam loquacitatem, ad exhibendam humanitatem, et ostendendam maturitatem. Primo igitur, quantum ad mendicitatem amplectendam, dicit : *Nolite portare sacculum, neque peram*, scilicet ad repositionem pecuniae. Accipitur saceculus pro crumena pecuniaria, secundum illud⁸ : « Sacculum pecuniæ secum tulit. » *Neque peram*, ad reservandos panes, secundum illud⁹ : « Nolite solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, » etc. *Neque calceamenta*, scilicet ad cooperiendos pedes; nam dicitur¹⁰ : « Sed tantum calceatos sandaliis. » Sandalia enim a læsione pedem conservant, sed non tegunt, sicut sunt soleæ fratribus nostrorum. Hoc autem voluit Dominus discipulis injungere, ut non solum essent pauperes, verum etiam apparerent, et ad paupertatem magis exemplis, quam verbis vocarent. Est autem paupertas, ut dicit Seneca, odibile bonum. Et ideo cum appareat turpis et vilis, junxit ei Dominus maximam dotem, ut per illam saltem in conjugium possit assumi, cum dixit¹¹ : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. »

Secundo, quantum ad loquacitatem declinandam, subdit : *Et neminem per viam salutaveritis*. Super quo loco dicit Glossa, quod hoc dicit, ne alicujus obvii confabulatione remoretur ab injuncto officio : mittebat enim eos festinato, sicut Elisæus puerum suum¹² : « Si occurrerit tibi homo, non salutes eum; et si salutaverit te quispiam, non respondeas illi. » Hoc autem injunxit Dominus non ad declinandum affabilitatis indicium, cum ipse fuerit benignissimus et curia-

Calceamenta
fratrum
ordinis
sancti
Francisci.

Pauper-

tas

odi-

bile

bo-

num.

¹ *Psal.* CXXV, 6, 7. — ² *Jos.*, 1, 14. — ³ *Isa.*, LIII, 7. — ⁴ *Id.*, XI, 6. — ⁵ *Id.*, LXV, 25. — ⁶ *Gen.*, XLIX, 27. — ⁷ *I Petr.*, V, 1, 2. — ⁸ *Prov.*, VII, 20. — ⁹ *Matt.*,

VI, 31. — ¹⁰ *Marc.*, VI, 9. — ¹¹ *Matt.*, V, 3. — ¹² *IV Reg.*, IV, 29.

lissimus; sed ad declinandum multiloquium, de quo dicitur ¹: « In multiloquio non deerit peccatum. » Et ideo qui odit loquacitatem, extinguit malitiam. Hæc autem multum consuevit esse in viatoribus, et frequenter est occasio contentionum. Unde dicitur de discipulis ²: « Siquidem in via disputaverant, quis eorum major esset. » Propter quod dicitur, quod Joseph fratribus profici-scentibus ait ³: « Ne irascamini in via. » Secundum autem spiritualem intelligentiam, prohibet optare salutem quæ est viæ, non salutem quæ est patriæ. Quod notatur, cum dicit: *Per viam*. Omnibus enim salus est optanda, sicut dicitur ⁴ quod « Deus omnes homines vult salvos fieri; » et hoc, quia ipse est Salus et Salvator. Sed illa salus debet optari, de qua in *Psalmo* ⁵: « Salus autem justorum a Domino. » Hanc semper optabant apostoli, et de hac dicitur ⁶: « Amicum salutare non confundaris. » Et ad *Romanos* ⁷: « Salutate invicem in osculo sancto. » Et in *Psalmo* ⁸: « Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Jacob. » Alter potest exponi, ut dicatur: *Neminem per viam salutaveritis*, id est, non salvum dicas eum, qui adhuc damnari potest, quādū est in via. Nam dicitur ⁹: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Ergo salus in fine viæ, non in medio aut in capite est optanda. Vel aliter: *Neminem per viam salutaveritis*, id est, propter consortium viæ, sed propter consortium vitæ. Ex quo apparet quod non est salus hominibus propter sanctorum collocutionem, sed propter ipsorum imitationem. Unde dicitur ¹⁰: « Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est. »

Tertio, quantum ad humanitatem exhibendam, adjungit (v. 5): *In quamcumque do-*

¹ *Prov.*, x, 19. — ² *Marc.*, ix, 33. — ³ *Gen.*, XLIV, 18. — ⁴ *I Tm.*, II, 4. — ⁵ *Psal.* XXXVI, 39. — ⁶ *Ecli.*, XXII, 21. — ⁷ *Rom.*, XVI, 16. — ⁸ *Psal.* XLIII, 5. — ⁹ *Matth.*, x, 22. — ¹⁰ *Ibid.*, VII, 21. — ¹¹ *Isa.*, LII, 7. — ¹² *Coloss.*, I, 20. — ¹³ *Joan.*, XIV, 27. — ¹⁴ *Ibid.*,

mum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui; ut appareat vos esse vere (a) pacis amatores et annuntiatores, secundum illud ¹¹: « Quam pulchri super montes pedes annuantiantis et prædicantis pacem! » Quam pacem Dominus fecit, secundum illud ¹²: « Pacificans per sanguinem crucis ejus, » etc. Dominus etiam reliquit ¹³: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. » Dominus annuntiavit ¹⁴: « Stetit Jesus in medio, et dixit eis: Pax vobis. » Dominus mandavit, et pacem evangeli-zavit, sicut dicitur ¹⁵: « Veniens evangeli-zavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. » Et quia possent timere ne frustra pacem offerrent, ideo subdit (v. 6): *Et si ibi fuerit filius pacis*, pacis secundum æternam præscientiam, de quibus dicitur ¹⁶ quod Jesus moriturus erat, « ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret. » De quibus dicitur ¹⁷: « Cognovit Dominus qui sunt sui (b). » Tales sunt filii pacis, quia dicitur ¹⁸: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » In talibus (c) habet efficaciam verbum prædicationis; propter quod addit: *Requiescat super illum pax vestra*, id est, a vobis nuntiata. Unde in *Isaia* (d) secundum aliam translationem ¹⁹: « Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et quietum? » Requiescit utique pax Christi annuntiata super prædestinatos a Deo, secundum illud ²⁰: « Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam; » et ²¹: « Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. Oves meæ vocem meam audiunt. » Utile est ergo loqui prædestinatis Evangelium pacis; utile est etiam loqui præscitis; propterea subdit: *Sin autem, ad vos revertetur*, secundum illud ²²: « Oratio mea in sinu meo converteatur. » Et hoc, quia opus pietatis et misericordiae semper est utile facienti, et ad facientem revertitur, secundum illud ²³: « Ele-

xx, 19. — ¹⁵ *Ephes.*, II, 17. — ¹⁶ *Joan.*, XI, 52. — ¹⁷ *I Tim.*, II, 19. — ¹⁸ *Math.*, V, 9. — ¹⁹ *Isa.*, LXVI, 2. — ²⁰ *Act.*, XIII, 48. — ²¹ *Joan.*, X, 26, 27. — ²² *Psal.* XXXIV, 13. — ²³ *Ecli.*, XVII, 18.

(a) *Cæt. edit.* viri. — (b) *Vulg.* ejus. — (c) *Cæt. edit.* tali. — (d) *Isaias.*

mosyna viri quasi signaculum (*a*) cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit : et postea resurget, et retribuet retributionem uniuersitatem in caput ipsorum. »

Quarto vero, quantum ad maturitatem ostendendam, subdit (v. 7) : *In eadem autem domo manete*, tanquam viri maturi, ne forte notemini de instabilitate. Unde dicitur¹ : « Pes fatui facilis in domum proximi. » Ideo dicit Beda² : « Alienum est a prædicatore per domos cursitare, et hospitium mutare. » Et quia possent credere hospitium esse mutantum propter cibum, ideo subdit : *Edentes, et bibentes quæ apud illos sunt*, sine ciborum discretione, sicut dicitur³ : « Omne quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. » Sine ciborum etiam abjectione, secundum illud⁴ : « Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. » Sine ciborum etiam requisitione, secundum illud⁵ : « Et si in medio multorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. » Et quia possent credere quod non licet pasci de aliena substantia, ideo addit : *Dignus est enim operarius mercede sua*, non solum in patria ad remuneracionem, sed etiam in via ad sustentationem. Unde dicitur⁶ : « Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Et item⁷ : « Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. » Unde dicitur⁸ : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? » Et hoc probat ibi Apostolus, quod talis operarius sit dignus, et per auctoritates, et per rationes plures, sicut ibi patet. Quoniam ergo dignus est refectione, propter illam non oportet eum hospitium mutare. Ideo in fine addit : *Nolite transire de domo in domum*, ne videamini

¹ Eccli., xxii, 23. — ² Bed., lib. III, in Luc., c. x.
— ³ I Cor., x, 27. — ⁴ I Tim., iv, 5. — ⁵ Eccli., xxxi, 16. — ⁶ I Cor., ix, 14. — ⁷ Gal., vi, 6. — ⁸ I Cor., ix, 11. — ⁹ Prov., vii, 10. — ¹⁰ II Tim., iii,

vagi : ne sitis similes illi mulieri vagae de qua dicitur⁹ quod est « garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis. » Tales sunt haeretici; unde Apostolus¹⁰ : « Ex his sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis. » Non tales debent esse veri prædicatores. Unde Ambrosius¹¹ : « Non est de domo in domum vaga facilitate demigrandum, ut hospitii amore servetur constantia, ne coalita amicitiae necessitudo facile dissolvatur. »

8. *Et in quamcumque civitatem intraveritis*, etc. Post informationem discipulorum communem, subjungit hic Evangelista informationem discipulorum specialem, secundum audientium diversitates. Et quoniam quidam parati fuerant ad eos recipiendos, ut fideles; quidam autem, ad repellendos, ut infideles, quorum culpa crescebat ex contemptu divinae gratiae, et respectu auctoritatis apostolicæ: ideo pars ista habet quatuor, in quarum prima præmittitur informatione respectu fidelium; in secunda vero, respectu rebellium, ibi (v. 10) : *In quamcumque civitatem intraveritis, et non receperint*, etc.; in tertia subditur increpatio contemptorum, ibi (v. 13) : *Væ tibi, Corozain*, etc.; in quarta subjungitur auctoratio prædicatorum, ibi (v. 16) : *Qui vos audit*, etc. Circa informationem respectu fidelium, duo introducuntur, quorum primum est suscep-tio stipendi temporalis; secundum est communicatio beneficij spiritualis. Primo igitur, quantum ad susceptionem temporalis stipendi, informat, cum dicit : *Et in quamcumque civitatem intraveritis*, scilicet ad prædicandum veritatem, sicut dicitur¹², quod « cœpit Jonas introire civitatem itinere diei unius, et clamavit. » Sic et isti, per divini verbi clamorem, debebant in suo ingressu civitatemi excitare. Juxta quod dicitur de Philippo discipulo¹³, quod « descendens in

6. — ¹¹ Ambr., in Luc., lib. VII, n. 64. — ¹² Jon., III, 4. — ¹³ Act., VIII, 5, 6.

(a) Cœt. edit. sacculus.

civitatem Samariæ, prædicabat illis Christum. Intendebant autem turbæ his quæ a Philippo dicebantur. » Et quoniam fidelium est divinis verbis intendere, ideo subdit: *Et suscepérint vos*, scilicet per fidem et dilectionem, tanquam nuntios Christi, quoniam dicitur¹: « Qui suscepérit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. » Ille autem suscepit prædicatorem, qui ejus doctrinam acceptat cum mansuetudine et patientia, juxta quod dicitur²: « In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. » Et quoniam a suscipientibus propter spiritualia documenta, suscipi possunt corporalia alimenta, ideo subdit: *Manducate quæ apponuntur vobis*, scilicet ad relevandam necessitatem, ut fortius laboretiſ, secundum illud³: « Labores manuum tuarum, quia manducabis: beatus es, et bene tibi erit. » Unde super illud⁴: « Dispensatio mihi credita est, » etc., Glossa: « Non debemus ideo evangelizare, ut manducemus; sed ideo manducare, ut evangelizemus; ut cibus non sit bonum quod appetitur, sed necessarium quod adjicitur. Et nota quod dicit: *Quæ apponuntur*, et hoc cum hilaritate, quia in *Proverbiis*⁵: « Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. » *Et quæ apponuntur*, non quæ vos ipsi paretis. Quod dicit propter vitandam gulositatem, de qua Seneca: « In ventrem sic pretiosa congerimus, quasi congesta servemus: quid ad rem quid quis recipiat, perditurus omne quod recipit? » Et ideo dicitur⁶: « Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe. » Hoc autem maxime spectat ad pauperes, ut vili sint contenti refectione, tanquam esurientes; quia dicitur⁷: « Anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. » Et *Job*⁸: « Quæ prius nolebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. »

Secundo vero, quantum ad communica-

tionem spiritualis beneficii, subditur (v. 9): *Et curate infirmos qui in illa sunt*: et hoc per virtutem vobis a Spiritu sancto collatam, de qua⁹: « Alii datur gratia sanitatum in uno spiritu; alii operatio virtutum. » Hanc dedit Dominus discipulis minoribus ad confirmationem doctrinæ suæ. Unde Hieronymus¹⁰: « Quia hominibus rusticis, et absque eloquii venustate, nemo crederet pollicentibus regnum celorum, dare voluit potestatem miracula faciendi. » Hujus potestatis donum prius concesserat, sicut et apostolis¹¹: « Dedit illis potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent. » Sed hic imperat, ut dono accepto utantur, juxta quod dicitur¹²: « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, » etc. Et quia curatio corporalis ordinata erat ad illuminationem mentis, ideo subdit: *Et dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei*. In quo simul clauditur veritas doctrinæ, bonitas gratiæ, et sublimitas gloriæ. Dicit enim Glossa interlinearis: « Regnum Dei Christus est, vel vita æterna, vel scientia Scripturarum. » Et ita appropinquavit, quando inter eos erat, juxta quod dicitur¹³: « Regnum Dei intra vos est. » Vere appropinquaverat, cum ille esset jam præsens, de quo dicitur¹⁴ quod « habebat in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium. » Et signanter dicit: *In vos*, id est, in eos qui verbum Dei suscipiunt per fidem; de quibus¹⁵: « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes; et regnabimus super terram. » Et per gratiam fidei, secundum illud¹⁶: « Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. » Sic ergo patet qualiter se debebant habere ad fideles, quia debebant recipere stipendum sustentationis, et ministrare beneficium curationis et eruditionis. Qui ergo non ministrant hæc beneficia spiritualia, minus juste et indigne

¹ Matth., XVIII, 5. — ² Jac., I, 21. — ³ Psal. CXXVII, 2. — ⁴ I Cor., IX, 17. — ⁵ Prov., XV, 17. — ⁶ Eccli., II, 4. — ⁷ Prov., XXVII, 7. — ⁸ Job, VI, 7. — ⁹ I Cor.,

XII, 9, 10. — ¹⁰ Hieron., in Matth., c. VIII, super illud: *Euntes prædicate*, etc. — ¹¹ Sup., IX, 1. — ¹² I Petr., IV, 10. — ¹³ Inf., XVII, 21. — ¹⁴ Apoc., XIX, 16. — ¹⁵ Ibid., V, 10. — ¹⁶ Coloss., I, 13.

suscipiunt stipendia corporalia. Unde Gregorius: « Quid ad hæc doctores dicimus, qui Christi adventum præcurrentes, ecclesiasticum officium suscipimus, et muni panem comedimus? » Et Bernardus: « Venient ante tribunal judicis, ubi erit pauperum allegatio dura, accusatio gravis: quorum vixere stipendiis, nec delevere peccata. »

10. *In quamcumque autem civitatem intraveritis*, etc. Post informationem respectu fidelium, subditur informatio respectu rebellium; circa quam duo introducuntur: primum est contestatio veritatis Evangelii; secundum, communicatio severitatis judicii. Primo igitur, quantum ad contestationem veritatis Evangelii, dicitur: *In quamcumque autem civitatem intraveritis*, ad veritatis præconium prædicandum, secundum illud¹: « Cum venissent Thessaloniam, ubi erat synagoga Judæorum; » sequitur: « Paulus introivit ad eos, et per sabbata tria disserebat eis de Scripturis. » *Et non susceperint vos*, per veritatis auditum, qui est prædicatoribus accommodandus, sicut dicitur²: « Nos debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis. Scripsissem forsitan Ecclesiæ: sed is qui amat primatum gerere in eis, Diotrephe (a), non recipit nos. » *Exeunte in plateas ejus*, ad veritatis testimonium testificandum; propter quod dicitur³: « Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, prædicate super tecta. » *Dicite*: (v. 11) *Etiam pulverem, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos*, propter veritatis contemptum, quod est peccatum valde detestandum, secundum illud⁴: « Si non venissem et locutus fuissem eis, peccatum non haberent. » Et ideo, ad hujus delicti detestationem, dicit pulverem abstergendum, sicut Petrus dixit Simoni⁵: « Peccuria tua tecum sit in perditionem. » *Tamen hoc scitote, quia appropinquavit regnum*

¹ Act., XVII, 1, 2. — ² Ill. Joan., 8, 9. — ³ Matth., X, 27. — ⁴ Joan., XV, 22. — ⁵ Act., VIII, 20. — ⁶ Matth., XXIV, 14. — ⁷ Hieron., in Matth., c. X. — ⁸ Psal. VII, 6. — ⁹ Mich., VII, 17. — ¹⁰ Excli., XXVII,

Dei, id est veritas Evangelii, secundum illud⁶: « Praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus; » ut nullus possit se per ignorantiam excusare. Et propterea, ut publice fiat, jubet in plateis extergere pulvrem. Super quo dicit Hieronymus⁷, quod hoc jubet in testimonium quod prædicatio eorum pervenerit usque ad illam civitatem, et ita non habent excusationem de infideliitate. Secundum spiritualem autem intelligentiam, pedes apostolorum sunt affectus prædicatorum, quibus pulvis consuevit adhærere, scilicet inanis gloriae, de quo⁸: « Gloriam meam in pulverem deducat; » indignationis et impatientiae, de quo⁹: « Lingent pulverem sicut serpens; » cupiditatis et avaritiae, secundum illud¹⁰: « In percussura cribri remanebit pulvis. » Primus pulvis adhæreret pedibus prædicantium, cum laudantur; sed excutitur per considerationem sui, secundum illud¹¹: « Vos non estis qui loquimini; » et item¹²: « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto; » et item¹³: « Quid habes quod non acceperisti? » Ideo in *Ecclesiastico*¹⁴: « Quid superbit terra et cinis? » Secundus pulvis adhæreret, cum contemnuntur; sed hic excutitur per remembrancem Christi, secundum illud¹⁵: « Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur, » etc. Tertius pulvis adhæreret, quando munera offeruntur quæ excæcant oculos ducum, juxta illud¹⁶: « Oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introeuntium: » sed hic excutitur per memoriam mortis nostræ. Hieronymus¹⁷: « Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moritum. » Et Apostolus¹⁸: « Nihil intulimus in hunc mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus. »

⁵. — ¹¹ Matth., x, 20. — ¹² I Cor., XIII, 3. — ¹³ I Cor., IV, 7. — ¹⁴ Eccli., x, 9. — ¹⁵ Joan., XV, 20. — ¹⁶ Bar., VI, 16. — ¹⁷ Hieron., ad Cypr., tom. III, epist. 139.

— ¹⁸ I Tim., VI, 7.

(a) Cœt. edit. Diotrepes.

Secundo vero, quantum ad comminationem severitatis judicii, subdit (v. 12) : *Dico vobis, quia Sodomis in die illa remissius erit, quam illi civitati.* Ex quo apparet magnitudo pœnæ : nam dicitur¹ quod « Sodoma et Gomorrah, et finitimæ civitates, et abeuntes post carnem alteram, facti sunt exemplum ignis æterni pœnam sustinentes. » Unde et Dominus fuit illis valde indignatus, secundum quod dicitur² quod « pluit super Sodomam et Gomorrhām sulphur et ignem a Domino de cœlo; et subvertit civitates has et omnem circa regionem. » Apparet etiam ex hoc magnitudo culpæ, quia major est culpa contemptus veritatis, quam libido carnalitatis. Ratio autem hujus est, quia non fuit eis oblata tanta gratia, et secundum quod dicitur infra³, « Cui multum datum est, multum quæretur ab eo. » Unde⁴ : « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus; » sequitur : « Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem, quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est? » Alia ratio est propter majorem veritatis notitiam; unde Gregorius : « Ubi majus est donum scientiæ, ibi transgressor majori subjacet culpæ; » quia dicitur⁵ : « Scienti bonum facere, et non facienti, peccatum est illud illi. » Et quod contempitoribus veritatis maxima debeat pœna, patet ex hoc quod dicitur⁶ de quibusdam quod « cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt; » sequitur : « Tradidit illos Deus in reprobum sensum, » etc. Et ratio hujus redditur, quia « non probaverunt Deum habere in notitia. »

43. *Væ tibi, Corozain, etc.* Hic tertio loco subjungitur increpatio contemptorum, qui propter duo a Domino increpandi ostenduntur, et tanquam damnabiles arguuntur, scilicet propter duritiam cordis, et propter

excellentiam mentis : duritia cordis reddebat eos impœnitentes, sed excellentia arrogantes. Primo igitur increpans cordis duritiam, dicit : *Væ tibi, Corozain; væ tibi, Bethsaida:* quæ erant duæ civitates Galilææ, ubi plurima fecerat signa, et tamen adhuc permanebat in eis duritia. Propterea subditur : *Quia si in Tyro et Sidone factæ fuisse virtutes quæ factæ sunt in vobis,* id est, si Dominus eis tanta miracula ostendisset ante sui subversionem, quam comminatus est Dominus per Ezechielem⁷ : « Tu, fili hominis, assume super Tyrum lamentum; » et in fine⁸ : « Ad nihilum redacta (a) es, et non eris usque in sempiternum (b): » adhuc non essent subversæ, et hoc, quia pœnituerint. Unde addit : *Olim in cilicio et cinere sedentes pœniterent;* sicut fecerunt Ninivitæ, de quibus dicitur⁹, quod « prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem. » Et nota, quod tria dicit in quibus exprimit pœnitentiæ perfectionem, scilicet cilicium, cinerem, et sessionem. In pœnitente enim debet esse dolor ex consideratione divinæ offensæ, et hoc in cilicio; timor ex consideratione vindictæ, et hoc in cinere, qui præfert mortis imaginem; et debet esse pudor ex consideratione culpæ sive vilitatis suæ, et hoc in sessione. Ideo dicit Hieronymus¹⁰ quod ci-nis et cilicum sunt arma pœnitentium. Et propterea¹¹ : « Filia populi mei, accingere cilicio, et aspergere cinere : luctum unigeniti fac tibi planetum amarum. » Et propter pudorem humilitatis, qui debet concomitari, dicitur¹² : « Dic regi et dominatrici : Humiliamini, sedete, quoniam descendet de capite vestro corona gloriae vestræ. » Si ergo talem fecissent pœnitentiam, non haberent tantam cordis duritiam, ac per hoc nec tam duram sententiam. Et propterea subjungit (v. 14) : *Verumtamen Tyro et Sidoni remissius erit in judicio, quam vobis;* quia,

¹ *Jud.*, 7. — ² *Gen.*, xix, 24. — ³ *Inf.*, xii, 48. — ⁴ *Hebr.*, ii, 2, 3. — ⁵ *Jac.*, iv, 17. — ⁶ *Rom.*, i, 21, 24, 28. — ⁷ *Ezech.*, xxvii, 2. — ⁸ *Ibid.*, 36. — ⁹ *Jon.*,

III, 5. — ¹⁰ Hieron., *ad Demetr.*, epist. viii. — ¹¹ *Jerem.*, vi, 26. — ¹² *Ibid.*, xiii, 18.

(a) *Vulg.* deducta. — (b) *Item* perpetuum.

secundum quod dicitur infra¹: « Servus qui cognovit voluntatem domini sui , et non se præparavit , et non fecit secundum voluntatem ejus , vapulabit multis. » Ratio autem hujus est nimia duritia contra tanta beneficia. Unde² : « Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit ? Secundum autem duritiam tuam et impoenitens cor , thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei. » Quia dicitur³ : « Cor nequam gravabitur in doloribus . et peccator adducet ad peccandum. »

Secundo vero increpans quoad excellentiā mentis , subdit (v. 15) : *Et tu, Capharnaum, usque ad cælum exaltata, scilicet per arrogantiam, usque in infernum demergeris* , per divinam sententiam. Unde Abdias⁴ : « Si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidera posueris nidum tuum : inde detraham te. » Et Job⁵ : « Si ascenderit usque ad cælum superbìa ejus , et caput ejus nubes tetigerit ; quasi sterquilinium in fine perdetur. » Dicitur autem Capharnaum exaltata propter plurima miracula, quæ facta sunt in ea , de quibus superbivit amplius quam profecit. Unde supra⁶ dicitur : « Quanta audivimus facta in Capharnaum , » etc. Primo ergo exaltata propter divinæ gratiæ munera, sed post demersa merito superbiae. Et hoc prædictum fuerat⁷ : « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim , » scilicet per præcedentia miracula ; « et novissime aggravata est via maris , » id est pressa in judicio propter sua peccata, sicut exponit ibidem Glossa. Et ideo divina suscipienda sunt cum timore et magna reverentia , sicut dicit Gregorius⁸ : « Cum enim augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. »

16. Qui vos audit, etc. Illic quarto loco subditur auctoratio prædicatorum. Ostendit autem eos authenticos, tum propter aucto-

ritatem Christi Mediatoris , tum etiam propter auctoritatem summi Imperatoris.

Primo ergo auctorat eos per auctoritatem Christi Mediatoris, cum dicit : *Qui vos audit, me audit*; nam ipsi gerebant Christi personam. Unde Apostolus⁹ : « Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. » Et item¹⁰ : « An experimentum quæreris ejus, qui in me loquitur Christus? » Et ideo dicitur¹¹ : « Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei , accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere, verbum Dei. » In auditu ergo discipulorum Christi , Christus auditur; et similiter in contemptu , contemnitur : et propterea subdit : *Et qui vos spernit, me spernit*. Unde Ezechiel¹² : « Domus Israel nolunt audire te , quia nolunt audire me. » Et hoc innuit , cum dicit¹³ : « Quandiu non fecistis uni de minoribus his , nec mihi fecistis. » Et propterea dicebat Apostolus¹⁴ : « Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere, » id est , veros prædicatores.

Secundo auctorat eos propter auctoritatem summi Imperatoris, cum subdit : *Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit*, tum propter commissam auctoritatem, tum propter consubstantialitatem. Unde¹⁵ : « Qui non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. » Et ideo sequitur : Qui spernit apostolos, spernit Christum : et qui Christum spernit, et Deum spernit : ergo qui spernit apostolos, spernit et Deum. Et hoc non est parvum peccatum. Propter quod Isaias¹⁶ : « Væ qui spernis, nonne et ipse sperneris? Et cum fatigatus desieris contemnere , contemneris. » Est ergo magna auctoritas prædicatorum, in quorum receptione Deus recipitur, et contemptu contemnitur. Ipsi enim sunt os Domini , verba ejus annuntiando, sicut dicitur¹⁷ : « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Et ideo tanquam os Dei pasci debent et ho-

¹ Inf., XII, 47. — ² Rom., II, 4, 5. — ³ Eccli., III, 29. — ⁴ Abd., 4. — ⁵ Job, XX, 6. — ⁶ Sup., IV, 23. — ⁷ Isa., IX, 1. — ⁸ Greg., in Evang., hom. IX, n. 1.

— ⁹ II Cor., II, 10. — ¹⁰ Ibid., XIII, 3. — ¹¹ I Thess., II, 13. — ¹² Ezech., III, 7. — ¹³ Matth., XXV, 45. — ¹⁴ I Thess., V, 19, 20. — ¹⁵ Joan., V, 23. — ¹⁶ Isa., XXXIII, 1. — ¹⁷ Jerem., XV, 19.

norari. Et ipsi etiam os præcipue debent custodire et ab edacitate et loquacitate, ut vere possit dici de eis illud¹: « Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et agno, et in ore eorum non est inventum mendacium : sine macula enim sunt ante thronum Dei. »

47. Reversi sunt autem, etc. Post missio-
Divisio. nem concomitantium, et informationem euntium, subditur hic tertio consolatio re-
deuntium. Habet autem hæc pars duas, in
quarum prima reprimet Dominus in disci-
pulis gaudium vanum; in secunda invitat
eos ad gaudium verum, ibi (v. 20): *Gau-
dete autem quia nomina vestra*, etc. Circa
repressionem gaudii vani in discipulis qua-
tuor introduceit: primum est vanæ exulta-
tionis expressio: secundum, vanæ exulta-
tionis repressio; tertium est vanæ exulta-
tionis occasio: quartum, vanæ exultationis
prohibitio.

Primo ergo præmittit vanæ exultationis expressionem, cum dicit: *Reversi sunt au-
tem septuaginta duo cum gaudio*, quod sci-
licet non tantum sentiebatur in corde, sed
etiam exprimebatur in sermone, ut verifi-
cetur illud²: « Cor gaudens exhilarat fa-
ciem. » Propter quod addit: *Dicentes: Do-
mine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in
nomine tuo.* In quo exprimebant se inepte
gaudere, quia fortiores dæmonibus facti
erant. Et ista quidem lætitia veniebat ex
latente superbia, sicut et illius Pharisæi,
de quo infra³ dicitur quod orans dicebat:
« Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut
cæteri hominum, » etc. Et nota, quod de
divinis donis quidam manifeste efferuntur:
sic illi, qui sibi ea attribuunt: de quibus
dicitur⁴: « Manus nostra excelsa, et non
Dominus, fecit hæc omnia. » Contra quos⁵:
« Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos
Dominus Deus tuus in conspectu tuo: Pro-
pter justitiam meam introduxit me Domi-
nus, ut terram hanc possiderem. » Quidam
manifeste humiliantur, de quibus dicitur

¹ Apoc., XIV, 4, 5. — ² Prov., XV, 3. — ³ Inf., XVIII,
11. — ⁴ Deut., XXXII, 27. — ⁵ Ibid., IX, 4. — ⁶ Inf.,

infra⁶: « Cum feceritis omnia quæ præcepta
sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus. »
Talis erat Paulus, qui de seipso dicit⁷: « Ego
sum minimus apostolorum, qui non sum
dignus vocari apostolus, » etc. Subjun-
git: « Gratia autem Dei sum id quod sum,
et gratia ejus in me vacua non fuit, » etc.
Quidam autem partim humiliantur gratias
agendo, et partim efferuntur inepte exulta-
ndo, sicut isti discipuli, qui gaudebant de
subjectione dæmonum, attribuebant tamen
hoc non sibi, sicut ille Pharisæus; sed no-
mini Domini, cum dixerunt: *In nomine tuo.*
Unde aliquid habebant commendabile, sci-
licet quod revertebantur ad fontem gratia-
rum, gratias ab ipso susceptas agnoscendo,
et eidem gratias referendo, juxta quod dici-
tur⁸: « Ad locum unde exeunt flumina,
revertuntur, ut iterum fluant. » Et Job⁹:
« Numquid mittes fulgura, et ibunt, et re-
vertentia dicent tibi: *Adsumus?* » Super quo
dicit Glossa: « Vadunt fulgura, quando doc-
tores miraculis coruscant, et superna rever-
tentia auditorum corda transfigunt; rever-
tentia dicunt: *Adsumus*, cum non sibi, sed
Dei virtutibus tribuunt quidquid se forliter
egisse cognoscunt. » Tales sunt viri per-
fetti; in quorum persona dicitur¹⁰: « Om-
nia opera nostra operatus es nobis, Domine. »
Et in *Psalmo*¹¹: « Non nobis, Domine, non
nobis, sed nomini tuo da gloriam. » Quidam
etiam habebant reprehensibile, nempe quod
de potestatis altitudine efferebantur; quod
patet in hoc quod aiunt: *Dæmonia sub-
jiciuntur nobis.* Contra quod dicitur¹²: « Nec
in die honoris tui extollaris, quoniam mira-
bilia opera Altissimi solius, et gloria, et
absconsa, et invisa opera illius. » Et hoc
est quod dicit Beda¹³: « Bene confitentur; sed
quia de signorum operatione efferuntur,
exemplo terrentur, et ad humilitatem re-
vocantur. »

Secundo adjungit vanæ exultationis re-
xvii, 10. — ⁷ I Cor., xv, 9, 10. — ⁸ Eccle., i, 7. —
⁹ Job, XXXVIII, 15. — ¹⁰ Isa., XXVI, 12. — ¹¹ Psal.
CXXXI, 1 bis. — ¹² Eccli., XI, 4. — ¹³ Bed., in Luc.,
lib. III, c. XLII.

Adver-
sus su-
perbos.

pressionem, cum addit (v. 18) : *Et ait illis : Videbam satanam sicut fulgur de cœlo cadi- dentem.* Quasi dieat Dominus : Ne extolla- mini de divinis beneficiis, ne eum superbis angelis corruatis¹ : « Si Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, » haud dubie non pareet vobis, si peccaveritis superbiendo. Unde Bernardus (*a*)² : « Superbis angelis non pepercit Dominus; quanto magis nec tibi, putredo et vermis. » Cecidit autem sicut fulgur, hoc est velociter, crudeliter, et irrevocabiliter. Unde exemplo ejus cæteri caveant, ne quærant alta, propter quæ Lucifer cecidit in ima, secundum illud³ : « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris? » Sequitur : « Qui dicebas in corde tuo : In cœlum consen- dam, supra astra Dei exaltabo solium meum. » Et post : « Verumtamen in infernum detra- heris in profundum laci. » Et ideo dici- tur⁴ : « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi pareat. » Hoc exemplo, miro modo repressit Dominus in discepulis superbiām, quasi dicat illud *Proverbiorum*⁵ : « Qui altam facit domum suam, » scilicet cum Luciferō superbiendo, « quærerit ruinam, » cum eodem corruendo. Unde Bernardus, loquens de ambitioso sequente ducem : « Se- quere ducem tuum, multiplica præbendas, accelera ad episcopatum, deinde ad archi- episcopatum aspira; paulatim ascendis, sed non paulatim descendes. *Videbam satanam quasi fulgur de cœlo cadi- dentem.* Et ideo ait Seneca : « Redige te ad parva, a quibus cadere non potes. » Unde in *Proverbiis*⁶ : « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis : et antequam glorificetur, humiliatur. » Quia sententia est Iudicis, infra⁷ : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. »